



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <nov a dez de 2012>	Até o Bimestre <jan a dez de 2012>	Até o Bimestre <jan a dez de 2011>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.058.537.968,39	517.719.792,04	3.014.833.024,52	2.656.135.154,01
Receitas Tributárias	1.010.499.314,64	157.735.243,15	1.082.540.102,13	905.776.900,68
IPTU	222.000.000,00	18.004.314,53	233.604.844,63	204.751.804,91
ISS	538.000.000,00	102.328.026,58	579.462.844,99	473.817.069,90
ITBI	61.190.000,00	10.644.551,79	74.938.065,28	60.425.869,19
IRRF	73.700.000,00	16.824.721,07	75.162.311,67	63.538.936,90
Outras receitas Tributárias	115.609.314,64	9.933.629,18	119.372.035,56	103.243.219,78
Receitas de Contribuições	120.575.000,00	36.680.186,04	139.918.701,09	121.840.852,44
Receitas Previdenciárias	68.875.000,00	27.861.148,67	83.954.642,94	70.830.384,52
Outras Receitas de Contribuições	51.700.000,00	8.819.037,37	55.964.058,15	51.010.467,92
Receita Patrimonial Líquida	44.604.000,00	413.866,12	42.566.202,62	33.664.556,79
Receita Patrimonial	99.004.407,18	96.387.978,73	215.972.618,17	99.194.907,89
(-)Aplicações Financeiras	54.400.407,18	95.974.112,61	173.406.415,55	65.530.351,10
Transferências Correntes	1.753.812.653,75	292.349.906,59	1.609.019.000,35	1.478.365.366,04
FPM	355.600.000,00	75.154.584,16	322.040.265,63	311.519.777,25
ICMS	608.800.000,00	102.017.664,63	578.171.792,34	542.277.563,38
Convênios	50.029.000,00	2.774.531,60	10.829.204,42	9.083.403,67
Outras Transferências Correntes	739.383.653,75	112.403.126,20	697.977.737,96	615.484.621,74
Demais Receitas Correntes	129.047.000,00	30.540.590,14	140.789.018,33	116.487.478,06
Dívida Ativa	31.215.000,00	9.721.312,30	36.889.957,49	25.637.412,15
Diversas Receitas Correntes	97.832.000,00	20.819.277,84	103.899.060,84	90.850.065,91
RECEITAS DE CAPITAL (II)	866.421.445,66	77.668.913,96	248.667.746,89	102.296.408,67
Operações de Crédito (III)	478.010.000,00	63.284.475,72	163.869.265,65	59.754.122,34
Amortização de Empréstimos (IV)	200.000,00	30.000,00	60.000,00	40.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	378.024,00	-
Transferências de Capital	330.887.000,00	14.354.438,24	84.360.457,24	42.502.286,33
Convênios	330.867.000,00	14.228.209,24	82.639.243,20	40.397.756,82
Outras Transferências de Capital	20.000,00	126.229,00	1.721.214,04	2.104.529,51
Outras Receitas de Capital	57.324.445,66	-	-	-
Superavit Financeiro	57.324.445,66	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	388.211.445,66	14.354.438,24	84.360.457,24	42.502.286,33
	-	-	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.446.749.414,05	532.074.230,28	3.099.193.481,76	2.698.637.440,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		Em 2012		Em 2011	
		LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre <nov a dez de 2012>	Até o Bimestre <jan a dez de 2012>	Até o Bimestre <jan a dez de 2011>	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.890.955.440,71	609.213.565,66	2.675.548.294,19	118.107.092,49	2.354.444.327,51
Pessoal e Encargos Sociais	1.335.853.077,46	288.786.549,45	1.326.201.426,43	5.714.541,54	1.140.041.778,04
Juros e Encargos da Dívida (IX)	38.208.956,86	7.610.645,41	37.575.175,73	-	20.489.954,79
Outras Despesas Correntes	1.516.893.406,39	312.816.370,80	1.311.771.692,03	112.392.550,95	1.193.912.594,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.852.746.483,85	601.602.920,25	2.637.973.118,46	118.107.092,49	2.333.954.372,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	996.504.405,11	96.941.973,91	372.043.100,97	6.093.407,80	290.829.027,59
Investimentos	939.565.582,11	86.014.092,12	315.658.633,14	6.093.407,80	238.592.023,14
Inversões Financeiras	212.000,00	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	212.000,00	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	56.726.823,00	10.927.881,79	56.384.467,83	-	52.237.004,45
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	939.565.582,11	86.014.092,12	315.658.633,14	6.093.407,80	238.592.023,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	88.800.000,00	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	3.881.112.065,96	687.617.012,37	3.077.832.251,89		2.650.390.180,16
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(434.362.651,91)	(155.542.782,09)	21.361.229,87		48.247.260,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	57.324.445,66		-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O	(80.880.000,00)

FONTE: SOFIN